Solicitação de atualização referente Base de Dados PDA biênio 2022-2024 da

Universidade Federal de Uberlândia

Janeiro/2024

De acordo com a Resolução n º 3, de 13 de outubro de 2017 (Aprova as normas sobre

elaboração e publicação de Planos de Dados Abertos, conforme disposto no Decreto nº 8.777, de

11 de maio de 2016.)

    Art. 9º Os PDAs poderão ser revisados periodicamente para fins de monitoramento,
acompanhamento e alinhamento estratégico com outros instrumentos de gestão do órgão, devendo
o novo documento conter as motivações e justificativas para as modificações realizadas no
documento original.

 Então, pelos motivos expostos abaixo houve a necessidade das atualizações:

Nome da base de dados,
conforme publicado no PDA

Atualização Justificativa para a alteração

Estatísticas - Devolução Exclusão da base
Decisão do setor responsável após análise

de inviabilidade

Imóveis da Universidade ou que
estão sendo usados pela
Universidade

Exclusão da base

Após análise que a Base de dados
“Planilha Dados do uso do espaço

edificado” já contempla as informações.

Dados de bens da Universidade
Federal de Uberlândia manutenidos

Exclusão da base

Viabilidade técnica dos dados desta base já
estarem disponibilizados na base

denominada ”Lista de bens permanentes
cadastrados no sistema da Universidade.”

Registro das despesas Exclusão da base

Após análise os dados são acessíveis em
link’s oficiais.

Registro dos recursos Exclusão da base

Dados orçamentários Exclusão da base

 Também houve atualizações referente a Frequência da disponibilização:

Nome da base de dados, conforme publicado no PDA
Frequência conforme

publicado no PDA
Frequência
atualizada

Base de dados SIEX Mensal Anual

Bolsistas PROEXC Mensal Semestral

Lista de bens permanentes cadastrados no sistema da
Universidade

Mensal Semestral

Na oportunidade, informamos que atualmente o Painel indica 48 Bases mas, de acordo com

PDA biênio 2022-2024 publicado seria 45 Bases. Enfim, solicitamos a atualização das informações

que com estas exclusões ficamos com um total de 39 Bases.

Atenciosamente,

Thiago Callado Kobayashi (Presidente) - Comissão do Plano de Dados Abertos do Comitê
Governança Digital (CGD) da Universidade Federal de Uberlândia.

https://ufu.br/sites/ufu.br/files/pda-2022-2024.pdf